
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

_______________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 
 

П Р И К А З 

«18» сентября 2017г.          № 578 
 

Об инновационной деятельности  

в  учреждениях муниципальной системы  

образования городского округа город Шарья  

в 2017-2018 учебном году 
 

 С целью создания условий, обеспечивающих ведение инновационной деятельности в 

2017-2018 учебном году в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Присвоить статус муниципального базового учреждения, в рамках реализации 

муниципального заказа образовательными организациями, заключившими контракт с 

управлением образования, МБОУ СОШ №4 (Латухина Е.А.) по теме «Духовно-нравственное 

воспитание школьников в условиях ФГОС ООО». 

2. Закрепить за МКУ ИМЦ (Кокарева Н.А.) координацию деятельности учреждений 

муниципальной системы образования по следующим тематическим направлениям: 

 «Оказание государственных услуг в электронном виде» (научный руководитель 

Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 «Центр профильного обучения» (муниципальная сетевая модель профильного обучения) 

на базе МБУ ДО ЦДО «Восхождение»; 

 Организационное и информационно-методическое сопровождение деятельности МБОУ 

СОШ №7, 21, Гимназии №3, МБДОУ д\с №12, 17 в режиме региональных 

стажировочных площадок. 

3. Рекомендовать обеспечить условия для ведения инновационной деятельности 

руководителям следующих организаций, участвующих в реализации программ региональных 

инновационных площадок \ имеющих статус региональной инновационной площадки: 

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.) и МБОУ СОШ №21, (Лиганова Ю.В.) - 

участники региональной опорной площадки по теме «Научно-методическое 

сопровождение введения ФГОС в Костромской области» (среднее общее образование); 

 МБОУ СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) – опорная школа по дистанционному обучению 

детей-инвалидов, обучающихся в образовательных организациях северо-востока 

Костромской области; 

 МБДОУ д/с №12 (Шурыгина С.Э.) - базовое учреждение региональной инновационной 

площадки по теме «Научно-методическое сопровождение введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Костромской 

области» (научный руководитель Кученко Е.В., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБДОУ д\с №73 (Игнашова Е.П.) – базовое учреждение пилотной площадки 

«Воспитание культуры мира и межнационального согласия в образовательном 

пространстве Костромского региона» (научные руководители пилотной площадки - 

Адоевцева И.В.. и Раева В.В., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБОУ СОШ №6 (Косач Г.А.) – пилотная школа по реализации Российского Движения 

Школьников (куратор деятельности РДШ в пилотных школах – Хасанова О.В., 

заместитель директора департамента образования и науки Костромской области; 

организаторы – педагогический отряд «Товарищ» лагеря актива ФДПО «Соколенок», Д. 

Фираго); 

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.), МБОУ СОШ №4 (Латухина Е.А.), МБОУ 

СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) - 2-й год, МБОУ СОШ №2 (Попинов А.В.), МБОУ СОШ №6 



(Косач Г.А.), МБОУ СОШ №7 (Кобец А.В.) - 1-й год реализации проектов по созданию 

школьных информационно-библиотечных центров, в рамках Федеральной 

стажировочной площадки «Модернизация технологий и содержания обучения в 

соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом 

посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 

реальных программ развития образования и поддержки сетевых методических 

объединений» по направлению  «Модернизация организационно-технологической 

инфраструктуры и обновление фондов школьных библиотек» (научный руководитель - 

Лошакова Л.А., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБОУ СОШ №2 (Попинов А.В.) – пилотная площадка по проведению процедуры 

апробации дневника профессионального самоопределения школьника в рамках 

реализации региональной персонифицированной модели профориентационной работы с 

обучающимися Костромской области, на период с 01.09.2017 по 31.05.2018 г.  (куратор 

Чернова Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО); 
 МБОУ СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) – опорная площадка по внедрению технологий 

комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС и 

МКУ Центр ППМСП (Т.Н.Жильцова) - мобильная служба медико-социального и 

психолого-педагогического сопровождения семей, воспитывающих детей с РАС, 

специалистов учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты, в 

рамках реализации областной программы "Оказание комплексной медико-социальной и 

психолого-педагогической помощи детям с расстройствами аутистического спектра и 

семьям, их воспитывающим, "Мир, открытый для всех" на территории Костромской 

области на 2017-2018 годы". 

4. Рекомендовать руководителям следующих организаций обеспечить условия для 

реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в режиме 

стажировочной площадки (при наличии заявки): 

 МБОУ СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) - по теме «Информационная образовательная среда 

основной школы» (научно-методическое сопровождение - Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО 

КОИРО); 

 МКУ ИМЦ (Кокарева Н.А.) - по теме «Информационная образовательная среда 

начальной школы как условие реализации требований ФГОС» (научно-методическое 

сопровождение - Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.) - по теме «Модернизация содержания и 

технологий по формированию предметных, метапредметных и личностных результатов 

в рамках учебного предмета «История России. Всеобщая История» с учетом требований 

ФГОС и Историко-культурного стандарта» (научно-методическое сопровождение – 

Пигалева Н.П., ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБОУ СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) – по теме «Совершенствование содержания и 

технологий организации внеурочной деятельности в рамках реализации основной 

образовательной программы» (научно-методическое сопровождение – Козявина И.Н., 

ОГБОУ ДПО КОИРО); 

 МБОУ СОШ №7 (Кобец А.В.) – по теме «Модернизация содержания и технологий по 

формированию предметных, метапредметных и личностных результатов в рамках 

учебного предмета «Технология» с учетом требований ФГОС» (научно-методическое 

сопровождение – Румянцева Т.Б., ОГБОУ ДПО КОИРО);  

 МБДОУ д\с №17 (Смирнова С.Т.) «Информационные и коммуникационные технологии 

в развивающей предметно-пространственной среде дошкольной образовательной 

организации в условиях введения ФГОС», (научно-методическое сопровождение - 

Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО). 

 МБДОУ д\с №12 (Шурыгина С.Э.) «Управление инновационным развитием 

образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования», 

(научно-методическое сопровождение - Попова Е.П., ОГБОУ ДПО КОИРО). 



5. Рекомендовать руководителям следующих образовательных организаций - базовых 

для прохождения педагогической практики студентами ОГБПОУ "Шарьинский педагогический 

колледж Костромской области" обеспечить условия взаимодействия: 

 среди общеобразовательных организаций (направления  49.02.01 "Физическая культура", 

44.02.02 "Преподавание в начальных классах") - МБОУ СОШ №6 (Косач Г.А.), МБОУ 

СОШ №7 (Кобец А.В.), МБОУ СОШ №21 (Лиганова Ю.В.), МБОУ Гимназия №3 

(Прокофьева Н.Ю.); 

 среди дошкольных образовательных организаций (направление 44.02.01 "Дошкольное 

образование")  - МБДОУ д/с №2 (Фролова Л.А.), МБДОУ д/с 3 (Новожилова Н.А.), 

МБДОУ д/с 12 (Шурыгина С.Э.), МБДОУ д/с 15 (Костерова О.В.), МБДОУ д/с 17 

(Смирнова С.Т.), МБДОУ д/с 18 (Волкова М.А.), МБДОУ д/с 73 (Игнашова Е.П.). 

6. МКУ ИМЦ (Кокарева Н.А.) создать условия по организационному и информационно-

методическому сопровождению инновационной деятельности образовательных организаций, 

ведению мониторинга результативности в 2017-2018 учебном году. 

7. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организаций, заключившим контракты на выполнение муниципального заказа на 2017-2018 

учебный год: 

 создать условия для выполнения контрактных обязательств в соответствии со сводной 

информацией «Обязательства дошкольных образовательных организаций при 

заключении контрактов на выполнение муниципального заказа на 2017-2018 учебный 

год» (Приложение 1) и «Обязательства общеобразовательных организаций при 

заключении контрактов на выполнение муниципального заказа на 2017-2018 учебный 

год» (Приложение 2) – назначить ответственных, создать творческие группы по 

отдельным направлениям; 

 принимать участие в мероприятиях муниципального уровня по направлениям, 

отраженным в контрактах, с представлением информации о промежуточных результатах,  

в т.ч. создать ресурс на сайте организации; 

 предоставлять информацию по выполнению контрактных обязательств по запросу 

управления образования, МКУ ИМЦ; 

 подготовить отчет о выполнении контрактных обязательств по итогам 2017-2018 

учебного года.  

8. Рекомендовать руководителям учреждений, названных в п.п.2, 3, 4 настоящего 

приказа обеспечить деятельность учреждения в инновационном режиме, в т.ч. в области 

взаимодействия с научным руководителем и проведении мероприятий муниципального уровня 

с целью ретрансляции опыта по приоритетному направлению, а также предусмотреть оплату 

труда работникам, участвующим в инновационной деятельности.  

  9. Оплату руководителям образовательных учреждений, подведомственных управлению 

образования, осуществляющих инновационную деятельность производить в соответствии с 

Порядком осуществления выплат за интенсивность и высокие результаты руководителя 

муниципального образовательного учреждения городского округа город Шарья (утвержден 

Постановлением администрации городского округа город Шарья Костромской области от 

23.06.2014 №696). 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на Кокареву Н.А., директора МКУ 

ИМЦ. 

 

 

 

Начальник управления образования       О.В.Махова 

 

 

 

С приказом ознакомлена:        Н.А.Кокарева 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

от 18.09.2017 №578 

 

Сводная информация 

«Обязательства дошкольных образовательных организаций 

при заключении контрактов на выполнение муниципального заказа 

на 2017-2018 учебный год» 

 

ОО Обязательства 

1. Реализация программы развития дошкольной образовательной организации, приоритет 

2017-2018 учебного года 

МБДОУ д/с №1 Создание на базе ДОУ психолого-медико-педагогического консилиума.(ПМПК) 

МБДОУ д/с №2 Участие педагогов в муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

"Педагог - 2018". 

Участие в методическом конкурсе педагогов образовательных организаций. 

МДОБУ д/с №3 Участие в муниципальном методическом конкурсе (4участника). 

Участие в муниципальном конкурсе "Воспитатель года" - 1 номинация 

"Молодой специалист". 

МДОБУ д/с №5 Разработка "Программы развития на 2018-2021годы". 

МБДОУ д/с №6 Разработка и реализация проекта "Песочная фантазия". 

МБДОУ д/с №7 Разработка Программы развития на 2018-2021 годы. 

Создание психолого-педагогического консилиума. 

МБДОУ д/с №11 Разработка программы развития на 2018-2021 годы. 

МБДОУ д/с №12 Создать модель дополнительного образования посредством выстраивания 

перспектив для новой программы развития, формирования информационного 

поля по её реализации. (Создание комплексной программы 

"Дошколенок"(Новая редакция). 

Оказание методической помощи и консультационных услуг в статусе базы для 

прохождения педагогической практики студентов ГОУ СПО "Шарьинского 

педагогического колледжа Костромской области". 

МБДОУ д/с №13 Совершенствовать работу по взаимодействию с семьями воспитанников через 

реализацию проекта "Счастливые дети". 

МБДОУ д/с №14 Оснащение нового физкультурного зала современным оборудованием для 

занятий физической культурой и музыкальным творчеством. 

МБДОУ д/с №15 Внедрить современные здоровьесберегающие технологии в образовательный 

процесс. 

Разработать Программу развития МБДОУ на 2018-2020 годы.  

МБДОУ д/с №17 Реализовать методики использования ИКТ в коррекционно-профилактической 

работе с детьми дошкольного возраста. 

МБДОУ д/с №73 Участие в региональном национальном проекте «Реализация адаптированных 

образовательных программ». 

Разработка программы и организация деятельности клуба «Жить так здорово 

здорово». 

2. Формирование условий для реализации ФГОС ДОУ 

МБДОУ д/с №1 Создание на базе ДОУ информационно-библиотечного ресурса для организации 

методической работы. 

Пополнение материально-технической базы учреждения по направлению 

интеллектуального развития дошкольников. 

Создание условий для обучения старших дошкольников навыкам технического 

конструирования.  

МБДОУ д/с №2 Внести изменения, доработать "Адаптированную образовательную программу 

для детей с тяжелым нарушением речи". 

МБДОУ д/с №3 Реализация проекта "Спортивная площадка для самых маленьких". 



МБДОУ д/с №6 Совершенствовать условия для реализации адаптированных образовательных 

программ. 

МБДОУ д/с №5 Организация образовательной деятельности для детей дошкольного возраста с 

ОВЗ в условиях реализации ФГОС ДО. 

МБДОУ д/с №11 Создание модели информационного образовательного пространства для  

реализации ФГОС ДО. 

МБДОУ д/с №12  

МБДОУ д/с №13 Организация образовательной деятельности для детей с ОВЗ в условиях 

реализации ФГОС. 

МБДОУ д/с №14 Разработка  и реализация проекта по формированию информационной среды в 

ДОУ. 

МБДОУ д/с №17 

 

Создание организации развивающей среды интегрированной с ИКТ. 

Развитие конструктивных способностей и умений детей старшего возраста 

посредством конструктора Lego. 

3. Реализация дополнительных программ, в т.ч. платные дополнительные услуги 

МБДОУ д/с №1 Создание экологического образовательного маршрута на территории детского 

сада "Удивительное рядом". 

МБДОУ д/с №2 Разработать программу "Дом под крышей голубой". Экологическое воспитание 

дошкольников в контексте ФГОС дошкольного образования и обогащение 

содержания работы по региональному компоненту. 

МБДОУ д/с №5 Внедрение проекта по экологическому воспитанию дошкольников: 

- "Экологическая тропа"; 

- "Нужное из ненужного". 

МБДОУ д/с №6 Получение лицензии на оказание дополнительных услуг. 

МБДОУ д/с №7 Совершенствование условий для реализации иследовательского проекта, по 

созданию экологической тропы "Юные защитники природы". 

МБДОУ д/с №11 Разработка проекта "Развитие ранней профориентации дошкольников 

средствами экологических знаний." 

МБДОУ д/с №13 Систематизировать работу по экологическому воспитанию через реализацию 

проекта "Экологическая тропа". 

МБДОУ д/с №14 Реализация программы "Умелые ручки" в рамках вариативной части основной 

образовательной программы с детьми среднего и старшего возраста. 

МБДОУ д/с №15 Организовать дополнительные образовательные услуги (в том числе платные). 

4.Работа в режиме региональных инновационных площадок 

МБДОУ д/с №12 Работа в статусе региональной пилотной площадки по теме: "Управление 

качеством образования" - участие в разработке региональной системы качества 

дошкольного образования. 

МБДОУ д/с №17 Региональная стажировочная площадка по теме:"Информационные и 

коммуникативные технологии в развивающей предметно-пространственной 

среде дошкольной образовательной организации в условиях введения ФГОС". 

МБДОУ д/с №73 Разработка методических рекомендаций по реализации проекта по воспитанию 

культуры мира межнационального согласия в образовательном пространстве 

Костромской области. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

от 18.09.2017 №578 

Сводная информация 

«Обязательства общеобразовательных организаций при заключении контрактов  

на выполнение муниципального заказа на 2017-2018 учебный год» 

ОО Обязательства 

Обязательства образовательной организации, имеющей статус областной инновационной 

площадки (указать тему) 

МБОУ СОШ №2 Апробация проекта "Дневник профессионального самоопределения" 

Гимназия№3 Региональная площадка "Научно-методическое сопровождение введения  

ФГОС ООО и ФГОС СОО в Костромской области" 

МБОУ Гимназия№3 Участие в проекте конференции пилотных школ ФГОС СОО  

МБОУ СОШ№6 Совершенствование деятельности РДШ 

МБОУ СОШ№21 Региональная площадка "Научно-методическое сопровождение введения  

ФГОС ООО и ФГОС СОО в Костромской области" 

МБОУ СОШ№21 Участие в программе "Оказание комплексной медико-социальной и 

психолого-педагогической помощи детям с расстройствами аутистического 

спектра и семьям, их воспитывающим, "Мир открытий для всех" на 

территории Костромской области на 2017-2018 годы" 

МБОУ СОШ№21 Участие в проекте конференции пилотных школ ФГОС СОО 

Формирование условий для введения ФГОС ООО, ФГОС НОО ОВЗ 

МБОУ СОШ №2 Разработка модели "Школьная служба сопровождения в процессе ввода ФГОС 

НОО ОВЗ" 

МБОУ Гимназия№3 Формирование условий для введения ФГОС ООО 

МБОУ Гимназия№3 "Сопровождение обучающихся с ОВЗ в условиях введения ФГОС НОО ОВЗ" 

МБОУ СОШ №6 Участие в конкурсе адаптированных программ 

МБОУ СОШ№7 Формирование информационных условий для введения ФГОС ООО 

МБОУ СОШ№7 Формирование нормативно-правового обеспечения для введения ФГОС НОО 

ОВЗ 

МБОУ СОШ№21 Формирование условий для введения ФГОС ООО 

Создание условий для функционирования ИБЦ 

МБОУ СОШ№2 Развитие информационно-библиотечного центра 

МБОУ Гимназия №3  Участие в конкурсе по развитию ИБЦ 

МБОУ СОШ№4 Реализация проекта развития информационно-библиотечного центра 

МБОУ СОШ№6 Внедрение модели информационно-библиотечного центра, как важнейшего 

условия качественной организации учебно-воспитательного процесса в школе 

МБОУ СОШ №7 Создание условий для функционирования ИБЦ: кадровые,информационные 

МБОУ СОШ№21 Формирование условий для функционирования ИБЦ 

 Обязательства в рамках реализации Программы развития ОО 

МБОУ СОШ№2 Развитие клубной деятельности через работу "Клуба юных моряков" 

МБОУ СОШ№2 Участие в проекте российского движения школьников 

МБОУ Гимназия №3 Организация работы российского движения школьников 

МБОУ СОШ№4 Участие в проекте развития российского движения школьников 

МБОУ СОШ№4 Реализация проекта исторического образования и гражданско-

патриотического воспитания "Территория памяти" (срок реализации 2016-

2020гг) 

МБОУ СОШ№6 Участие в конкурсе адаптированных программ 

МБОУ СОШ№6 Реализация проекта по образовательному туризму «Достижение 

метапредметных результатов через изучение краеведческого материала в 

процессе преподавания предметов эстетического цикла» 

МБОУ СОШ №7 Участие в проекте российского движения школьников 

МБОУ СОШ№21 Участие в конкурсе адаптированных программ 

МБОУ СОШ№21 Школьное волонтерское движение. Расширение направлений деятельности. 

Российское движение школьников, Юнармия, Актуаль и др. 

 


